================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  551/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que priorize e agilize a execução da

reforma do Centro Comunitário do distrito de Jamaica.

O Centro Comunitário é um espaço vital para o distrito, servindo como

polo de encontro, promoção cultural, social, esportiva e educativa. É nesse local que

são realizados encontros comunitários, cursos, atividades recreativas, oficinas e eventos

que fortalecem os vínculos sociais e promovem a inclusão e o desenvolvimento da

população.

No entanto, a atual situação do prédio compromete a segurança, o conforto

e a funcionalidade do espaço, limitando a oferta e a continuidade dessas atividades tão

importantes para o fortalecimento da coesão social e para o bem-estar da comunidade.

A agilidade na reforma permitirá não apenas a recuperação estrutural do

imóvel, mas também a modernização e adaptação do ambiente para melhor atender às

necessidades dos usuários, inclusive garantindo acessibilidade e condições adequadas

para pessoas de todas as idades e condições físicas.

Ressalto que a valorização e o investimento em espaços comunitários são

investimentos diretos na qualidade de vida, na cidadania e na promoção da cultura

local. Além disso, o Centro Comunitário exerce papel fundamental na prevenção da

violência e na promoção da saúde mental, por meio do estímulo à convivência e às

atividades coletivas.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 11 de agosto de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Assim, reforço o pedido para que as secretarias responsáveis deem a

máxima prioridade a essa obra, buscando a conclusão em prazo célere, para que a

população do distrito de Jamaica possa, o quanto antes, usufruir plenamente desse

equipamento público tão significativo.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 11 de agosto de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP